
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 101 

1 Identificador del prestador 

1.1 Nombre o razón social: COJARDÍN S.A. E.S.P. 

1.2 NIT: 830131572 - 4 

1.3 ID (SUI - RUPS): 22636 

1.4 Servicio público domiciliario (SPD) prestado objeto de la vigilancia o inspección: Acueducto y 
Alcantarillado 

1.5 Actividad del SPD objeto de la vigilancia o inspección: Estado de la prestación de los servicios 
públicos de acueducto y alcantarillado en el área de prestación atendida por COJARDÍN S.A. E.S.P. 

1.6 Fecha de inicio de operación en la actividad a vigilar o inspeccionar: 

 Servicio de acueducto en Bogotá y Cota a partir del 2 de marzo de 2009. 
[...]
de aireación y a la salida de la PTAR). El caudal a la salida de la PTAR se observa en los registros físicos, 
pero no en los registros digitales.  

A continuación, se muestran los datos del caudal de entrada a la PTAR de acuerdo con los registros 
digitales aportados por el prestador: 

Gráfica 8. Caudal de entrada PTAR Reserva de Moraverde 

  
Fuente: Elaboración propia – Datos COJARDÍN S.A. E.S.P. 

Si bien el manual del prestador no indica el caudal de diseño de la PTAR, en el documento “Memorias de 
cálculo y selección de equipos” entregado por el prestador durante la visita se evidencia un caudal de 
diseño de 22,5 m3/d equivalente a 0,26 l/s. Lo anterior, indicaría que la planta está siendo operada por 
encima de su capacidad.  

Ahora bien, el prestador aportó la caracterización del vertimiento realizada por el laboratorio Biopolab en 
enero de 2021, en el cual se observa que el vertimiento de la PTAR cumple con todos los límites 
establecidos en el permiso de vertimientos del Proyecto Arrayanes (Resolución 492 de 2019). 

Manejo de lodos: La PTAR cuenta con lechos de secado para la estabilización de los lodos biológicos 
producidos en el tanque de aireación. El prestador indica que, después de pasar por los lechos de secado, 
los lodos son entregados a una empresa autorizada para su disposición. Al respecto, deberá remitir a esta 
entidad los soportes pertinentes.  

 PTAR Camino de Arrayanes 

La PTAR del conjunto Camino de Arrayanes no ha sido entregada a COJARDÍN para la prestación del 
servicio público de alcantarillado y actualmente se encuentra a cargo de la constructora 
PROFESIONALES Y SERVICIOS S.A.S. en liquidación, quien asume los costos del manejo de la 
infraestructura. La constructora se encuentra haciendo actualmente una optimización de la PTAR con el 
objetivo de realizar la posterior entrega a COJARDIN.  

De acuerdo con lo indicado por el prestador durante la visita de inspección, COJARDÍN S.A. E.S.P. presta 
el servicio de operación de la PTAR a la constructora por medio de un contrato de operación.  

0

0,3

0,6

0,9

1,2

1,5

1,8

2,1

2,4

2,7

4/01/2021 23/02/2021 14/04/2021 3/06/2021

C
au

d
al

 (
l/

s)

Caudal de diseño 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 39 de 101 

El sistema actual cuenta con un tanque de homogenización, 6 reactores ECOPAC (reactores aerobios de 
lecho fijo), 3 clarificadores y un sistema de desinfección (sistema de dosificación y tanque de contacto).  

Ilustración 6. Vista en planta PTAR Camino de Arrayanes 

 
Fuente: COJARDÍN S.A. E.S.P. 

Imagen 12. PTAR Camino de Arrayanes 

 
Fuente: Visita de campo SSPD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 40 de 101 

No se cuenta con un manual de operación en las instalaciones de la PTAR que esté a la disposición de 
los operarios. Sin embargo, la empresa cuenta con un manual digital en oficina. 

Respecto al seguimiento y registro de la operación de la PTAR, durante la visita de inspección, el 
prestador informó que se llevan registros diarios de operación diarios de forma física y digital (por medio 
de un formulario de Google diligenciado diariamente por los operarios). El prestador realiza el cruce de la 
información registrada en los dos formularios.  

De igual forma, se observó que en la PTAR se cuenta con una bitácora en la cual se llevan registros 
diarios de las novedades de la operación de la PTAR. 

Durante la visita el prestador entregó evidencia de los registros tanto físicos como digitales, en los que se 
observa el registro de los siguientes parámetros de operación: 

 Caudal (l/s) - Entrada 

 Nivel Tanque Homogenizador (M3) 

 Actividades rutinarias [Limpieza bomba de cribado] 

 Actividades rutinarias [Limpieza de bombas de salida] 

 Actividades rutinarias [Purga de Aforos] 

 Actividades rutinarias [Limpieza de tamiz tanque homogenizador] 

 Actividades rutinarias [Inspección Equipos eléctricos] 

 Actividades rutinarias [Recirculación de lodos] 

 Actividades rutinarias [Preparación de hipoclorito] 

 Actividades rutinarias [Limpieza de tanques de contacto] 

 Actividades rutinarias [Limpieza general planta] 

 Actividades rutinarias [Limpieza de aforos Ecopac] 

 Actividades rutinarias [Limpieza de bombas aireación Ecopac] 

 Actividades rutinarias [Extracción de solidos flotantes] 

 Actividades rutinarias [Limpieza bomba T. Homogenizador] 

 Hora 

 Aforo Ecopac 1 (l/s) 

 Aforo Ecopac 2 (l/s) 

 Aforo Ecopac 3 (l/s) 

 Aforo Ecopac 4 (l/s) 

 Aforo Ecopac 5 (l/s) 

 Aforo Ecopac 6 (l/s) 

 Hora del análisis 

 Realizo recirculación de lodos clarificador a Ecopac 

 Hora de preparación 

 Hipoclorito usado (Litros) 

 Dilución en agua (Litros) 

 % Bomba 

 Hora del análisis  

 Caudal Salida (l/s) 

 Aforo Bomba  

A continuación, se muestran los datos del caudal de entrada y salida a la PTAR de acuerdo con los 
registros digitales aportados por el prestador: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 41 de 101 

Gráfica 9. Caudal de entrada y salida PTAR Camino de Arrayanes 

  
Fuente: Elaboración propia – Datos COJARDÍN S.A. E.S.P. 

De acuerdo con lo indicado en el manual de la PTAR, el caudal de diseño corresponde a 6,5 l/s, por lo 
cual, la PTAR estaría siendo operada dentro de los parámetros de diseño.  

Ahora bien, el prestador aportó la caracterización del vertimiento realizada por el laboratorio CIAN LTDA 
en septiembre de 2020, en el cual se observa que el vertimiento de la PTAR cumple con todos los límites 
establecidos en el permiso de vertimientos del Proyecto Arrayanes (Resolución 492 de 2019). 

COJARDÍN S.A. E.S.P informó que actualmente, la PTAR Camino de Arrayanes se encuentra en proceso 
de optimización por parte de la constructora. De acuerdo con el documento “Informe diagnóstico Camino 
de Arrayanes” elaborado en abril de 2021 y entregado por el prestador en el marco de la visita de 
inspección, COJARDÍN S.A. E.S.P. realizó las siguientes solicitudes a la constructora en el marco del 
proceso de optimización: 

“(…) 

1. Mejorar el sistema de separación de solidos pequeño/grande (Cribado)  

2. Adicionar otro equipo de bombeo en el tanque homogeneizador para generar alternancia y 
capacidad.  

3. Reparar el sistema eléctrico (unificar tableros de control)  

4. Se requiere mejorar los requerimientos de energía (transformador y elementos) para que el 
sistema pueda funcionar adecuadamente y no por partes.  

5. Cambio total de los lechos filtrantes  

6. Cambio de los ECOPAC (INTERIOR)  

7. Cambio de tubería de aireación dentro de cada ECOPAC (6 Unidades)  

0

1

2

3

4

5

6

7

1/01/2021 20/02/2021 11/04/2021 31/05/2021

C
au

d
al

 (
l/

s)

Entrada Salida

Caudal de diseño 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 42 de 101 

8. Cambio de tubería hidráulica (se encuentra cristalizada) de toda la PTARD.  

9. Cambio de sistema de inyección de aire por Blower.  

10. Agregar un sistema de recirculación de lodos mediante un equipo de bombeo programado.  

11. Anclar el sistema de tubería de la bomba de achique para enviar el fluido (agua) a cabeza 
de proceso y no al vertimiento)”.  

Manejo de lodos: La PTAR cuenta con lechos de secado para la estabilización de los lodos biológicos 
producidos en los ECOPAC. El prestador indica que, después de pasar por los lechos de secado, los 
lodos son entregados a una empresa autorizada para su disposición. Al respecto, deberá remitir a esta 
entidad los soportes pertinentes.  

PTAR SISTEMA II (Tarragona) 

La PTAR del conjunto Tarragona cuenta con sistema de cribado grueso y fino, trampa de grasas, 
desarenador, lodos activados, sedimentador, clarificación fisicoquímica (adición de coagulante 
hidroxicloruro de aluminio y polímero), filtración y desinfección. 

Ilustración 7. Esquema PTAR Tarragona 

 
Fuente: COJARDÍN S.A. E.S.P. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 43 de 101 

Imagen 13. Tanque de aireación 

 
Fuente: Visita de campo SSPD 

Imagen 14. Sedimentador primario 

 
Fuente: Visita de campo SSPD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 44 de 101 

Imagen 15. Sistema de filtración y desinfección 

 
Fuente: Visita de campo SSPD 

En las instalaciones se cuenta con manual de operaciones de la PTAR en medio físico y se observan 
registros diarios de la operación de la misma, en los cuales, se registra el caudal de entrada, y otros 
parámetros de operación en distintos puntos de la PTAR como pH, temperatura, oxígeno disuelto, sólidos 
sedimentables (SSED), turbidez, conductividad y color. Dichos formatos también fueron entregados en 
medio digital. 

De igual forma, se evidencian registros de control de dosificación de químicos (hidroxicloruro de aluminio, 
polímero y cloro) y control de residuos (lodos secos). 

Dentro de la PTAR se cuenta con un laboratorio para llevar el control de los procesos de la planta.  

Imagen 16. Laboratorio PTAR Tarragona 

 
Fuente: Visita de campo SSPD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 45 de 101 

A continuación, se muestran los datos del caudal de entrada a la PTAR de acuerdo con los registros 
digitales aportados por el prestador: 

Gráfica 10. Caudal de entrada PTAR Tarragona 

 

Fuente: Elaboración propia – Datos COJARDÍN S.A. E.S.P. 

De acuerdo con lo indicado en el manual de la PTAR, el caudal de diseño corresponde a 3,5 l/s, por lo 
cual, la PTAR estaría siendo operada dentro de los parámetros de diseño.  

A continuación, se muestran los datos del turbidez y sólidos suspendidos totales (SST) de la PTAR de 
acuerdo con los registros digitales aportados por el prestador. No obstante, es necesario que COJARDÍN 
S.A. E.S.P. remita los certificados de calibración de los equipos de laboratorio de la PTAR Tarragona. 

Gráfica 11. Turbidez PTAR Tarragona 

 
Fuente: Elaboración propia – Datos COJARDÍN S.A. E.S.P. 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

2/01/2021 11/02/2021 23/03/2021 2/05/2021 11/06/2021

C
au

d
al

 (
l/

s)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2/01/2021 11/02/2021 23/03/2021 2/05/2021 11/06/2021

Tu
rb

id
ez

 (
N

TU
)

Turbidez Entrada Turbidez Salida

Caudal de diseño 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 46 de 101 

Gráfica 12. Sólidos Suspendidos Totales (SST) a la salida de la PTAR Tarragona 

 
Fuente: Elaboración propia – Datos COJARDÍN S.A. E.S.P. 

De acuerdo con la gráfica anterior, se puede observar un aumento en los SST en el mes de junio, incluso 
superando el límite establecido en el permiso de vertimiento de la PTAR (20 mg/l). 

Ahora bien, el prestador aportó la caracterización del vertimiento realizada por el laboratorio Biopolab en 
noviembre de 2020, en el cual se observa que el vertimiento de la PTAR cumple con todos los límites 
establecidos en el permiso de vertimientos (Resolución 1324 de 2019). 

Manejo de lodos: La PTAR cuenta espesador de lodos y filtro prensa para la estabilización de los lodos 
biológicos producidos en el tanque de aireación. El prestador indica que los lodos son entregados a una 
empresa autorizada para su disposición. Al respecto, deberá remitir a esta entidad los soportes 
pertinentes.  

PTAR SISTEMA III (Palo de Agua) 

Se trata de una planta de tratamiento de lodos activados con aireación extendida que cuenta con los 
siguientes componentes: cribado, trampa de grasas, tanques de ecualización, tanque de aireación y 
sedimentación. Actualmente no está siendo operado por COJARDÍN S.A. E.S.P. 

 Mantenimiento PTARs 

Durante la visita de inspección, el prestador entregó informes de mantenimiento de sopladores y 
electrobombas para todas las PTARs en operación realizados durante las vigencias 2020 y lo corrido del 
2021.  

Si bien se observa que el prestador realiza mantenimientos constantes a los equipos de las PTARs, solo 
para el caso de la PTAR Tarragona y la PTAR Moraverde I y II se cuenta con un Programa de 
Mantenimiento estructurado con fechas y actividades que permita llevar una trazabilidad de los 
mantenimientos realizados en la PTAR.  

0

20

40

60

80

100

120

2/01/2021 11/02/2021 23/03/2021 2/05/2021 11/06/2021

SS
T 

(m
g/

l)

Límite vertimiento 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 47 de 101 

Ilustración 8. Programa de Mantenimiento PTAR Tarragona 

 
Fuente: COJARDÍN S.A. E.S.P. 

4.4.3.2.5 Puntos de vertimiento  

Punto de vertimiento Sistema I (Proyecto Arrayanes) 

Ubicado en las coordenadas: Norte:123000 y Este: 99951 en la vereda Canoas en la Localidad de Suba 
de la ciudad de Bogotá.  

Cuenta con permiso de vertimientos y ocupación de cauce expedido por la Corporación Autónoma 
Regional de Cundinamarca (CAR) mediante Resolución 0492 de 2019. El permiso tiene una vigencia de 
10 años. El cuerpo hídrico receptor es el Río Bogotá y el caudal máximo autorizado de descarga es 
8,32 l/s. 

En el permiso de vertimiento se incluye un solo sistema de tratamiento de aguas residuales llamado 
“PTARD Proyecto Arrayanes”, el cual, se describe como: un tratamiento preliminar de rejillas gruesas y 
finas, desarenador hidrociclónico, sistema de aireación, separadores y recirculación, y sistema de 
filtración final (tren de filtración absorción). Lo anterior, no corresponde con lo identificado en campo en 
donde se evidenció que para este punto de vertimiento existen 3 sistemas de tratamiento de aguas 
residuales diferentes. 

Inicialmente el permiso fue emitido a nombre de la FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. Sin embargo, mediante la 
Resolución DJUR No. 502071011557 de 19 de noviembre de 2020 la CAR autorizó la cesión total de los 
derechos y obligaciones derivados de la Resolución 0492 de 2019 a COJARDÍN S.A. E.S.P.  

No obstante, el prestador presentó una comunicación dirigida a la CAR con fecha del 22 de diciembre de 
2020, mediante la cual, presenta un Recurso de Reposición en contra de la Resolución DJUR No. 
502071011557 de 19 de noviembre de 2020 solicitando el desistimiento de la cesión del permiso de 
vertimientos. De acuerdo con lo indicado por el prestador, dicho proceso se encuentra actualmente en 
trámite con la CAR. 

De acuerdo con lo indicado por el prestador, se solicitó el desistimiento de la cesión del permiso de 
vertimientos teniendo en cuenta que la PTAR del conjunto Camino de Arrayanes no ha sido entregada a 
COJARDÍN para la prestación del servicio público de alcantarillado y actualmente se encuentra a cargo 
de la constructora PROFESIONALES Y SERVICIOS S.A.S. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 48 de 101 

Punto de vertimiento Sistema II (Tarragona) 

Ubicado en las coordenadas: Norte:1.026.544,2 y Este: 999.532,2 en la vereda Pueblo Viejo del municipio 
de Cota. 

Cuenta con permiso de vertimientos y ocupación de cauce expedido por la Corporación Autónoma 
Regional de Cundinamarca (CAR) mediante Resolución 1324 de 2019. El permiso tiene una vigencia de 
10 años. El cuerpo hídrico receptor es el Río Frío y el caudal máximo autorizado de descarga es 4,68 l/s. 

El permiso se encuentra a nombre de CONSTRUCTORA KOVOK S.A. y ALIANZA FIDUCIARIA S.A. El 
prestador indica haber solicitado la cesión del permiso (anexa comunicación dirigida a la CAR al respecto). 

Punto de vertimiento Sistema III (Palo de Agua) 

Ubicado en las coordenadas: Norte:1.022.753 y Este: 998.773 en la vereda Santa Cruz del municipio de 
Tenjo.  

Cuenta con permiso de vertimientos y ocupación de cauce expedido por la Corporación Autónoma 
Regional de Cundinamarca (CAR) mediante Resolución 1654 de 2018. El permiso tiene una vigencia de 
10 años. El cuerpo hídrico receptor es el Río Bogotá y el caudal máximo autorizado de descarga es 